118 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.004 Sexta-feira, 10 DE JUNHO DE 2022

ERRATA

GABINETE DO SECRETARIO
ERRATA

A Instrução Normativa n.º 009, de 08 de junho de 2022, publicada no
Diário Ofi cial do Estado nº
35.002, de 09 de junho de 2022, pág. 15,
Art. 1º [...]
[...]
onde se lê: “IV -[...] Instrução Normativa nº XX, de XX de junho de 2022”
[...]”.
”
leia-se: “IV -[...] Instrução Normativa nº 9, de 8 de junho de 2022” [...]”.
Art. 2º [...]
onde se lê: “XX -[...]”
leia-se: “IX - [...]”

Protocolo: 811830

TERMO ADITIVO A CONTRATO

TERMO ADITIVO: 1º
CONTRATO: 041/2021/SEFA.

Data da assinatura: 02/06/2022.
Da fundamentação Legal: fundamento no art. 65, I, “b”, e § 1º, da Lei nº
8.666, de 1993 por meio da Manifestação Jurodica nº 206/2022/CONJUR
Do objeto: O presente Termo Aditivo ao Contrato nº 041/2021, cujo o
objeto é a Contratação de empresa especializada para serviços de natu-
reza continuada em instalação, e manutenção eletromecânica de grupo
motor-gerador de energia incluindo serviços de manutenção preventiva e
corretiva, com fornecimento de peças para 10 (Dez) grupos geradores das
unidades fazendárias , tem por objeto: A prorrogação do prazo de vigência
pelo período 12 (doze) meses, com início em 03 de Junho de 2022 e térmi-
no em 02 de Junho de 2023;
Vigência: 03/06/2022 a 02/06/2023.
Orçamento: 17101.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte de Recursos: 0101 - Recursos Ordinários
Valor Total: R$70.000,00
Contratado: KARISTEN COMERCIO E SERVICOS MECANICOS E ELETRICOS
LTDA, estabelecida na Rua Carlos Gonçalves de Aguiar,611, Jardim Mari-
landia, Vila Velha, ES, 29.112-075; CNPJ/MF nº 05.970.357/0001-16
Ordenador, em exercício: ANIDIO MOUTINHO

Protocolo: 811576

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 2021/101931

CONVITE Nº 003/2021/SEFA
OBJETO: REFORMA DA RESIDÊNCIA FUNCIONAL NO MUNICÍPIO DE SAN-
TARÉM, LOCALIZADO NA RUA BORGES LEAL, VILA DO ESTADO, CASA 01,
CIDADE DE SANTARÉM – PARÁ.
A Secretaria de Estado da Fazenda do Pará - SEFA, por meio de sua Comis-
são Permanente de Licitação, torna público para conhecimento dos licitan-
tes participantes do Processo Licitatório e demais interessados o resultado
da fase de classifi cação das propostas fi nanceiras, conforme abaixo:
CLASSIFICADA: CASA NOVA CONSTRUTORA EIRELI, com proposta no va-
lor global de R$211.589,29 (duzentos e onze mil, quinhentos e oitenta e
nove reais e vinte e nove centavos);
DESCLASSIFICADA: J DA SILVA RIBEIRO LTDA, com fundamento na regra cons-
tante do § 3º do art. 48 da Lei 8.666/1993 e subitem 9.14 do edital de licitação.
Informa-se que o prazo para eventual recurso administrativo correrá con-
forme previsto no art. 109 da lei 8.666/1993.
O inteiro teor da presente decisão encontra-se acessível no endereço eletrô-
nico: http://www.sefa.pa.gov.br (link licitações) e http://www.compraspara.
pa.gov.br e a nota técnica em http://www.sefa.pa.gov.br (link licitações).
Mais informações através do e-mail isaias.mota@sefa.pa.gov.br
Belém/PA, 09 de junho de 2022.
Isaias da Costa Mota
Presidente da CPL/SEFA-PA

Protocolo: 811833

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N.º 024/2022/SEFA.
CONTRATO N.º 083/2021/SEFA.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 019/2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO N.º 2020/524354/PAE.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA E A EMPRESA DE TECNOLO-
GIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de Serviços de Microfi lmagem e Di-
gitalização, Licenças de Uso do sistema INDEXAM, armazenamento de
imagens digitalizadas e armazenamento de microfi lmes dos acervos para
atender a Secretaria de Estado da Fazenda.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Alteração na Natureza de Despesa, no que
tange a cobertura das despesas dos Contratos no exercício de 2022, da
seguinte forma:
Recursos Orçamentários:
Funcional Programática/ Atividade: 170107.04.126.1508.8238.
Órgão: 17101 – Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA.
Unidade Gestora: 170101-Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA.
Função: 04 – Administração.
Sub-função: 126 – Tecnologia da Informação.

Programa: 1508 – Governança Pública Atividade.
Atividade: 8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação.
Natureza da Despesa: 33.91.40 – Serviço de Tecnologia da Informação e
Comunicação – Pessoa Jurídica.
Valor Estimado Anual: R$ 56.002,20.
Valor Estimado Mensal: R$ 4.666,85.
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários.
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º da Lei 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 09/06/2022.
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, EM EXERCÍCIO: ANIDIO MOUTINHO DA
CONCEIÇÃO.

Protocolo: 812030

DIÁRIA

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FA-
ZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1,
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor de Administração
PORTARIA Nº 1173 de 07 de junho de 2022 Autorizar 6 e 1/2  diárias
ao servidor MAURO CESAR CARVALHO RAMOS, nº 0520869601, ASSISTENTE
FAZENDARIO, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA
DE REDENÇÃO, objetivo de trabalho de rotina na OEAT-TUCUMA, no período
de 08.06.2022 à 14.06.2022, no trecho Redenção - Tucuma - Redenção.
PORTARIA Nº 1174 de 07 de junho de 2022 Autorizar 10 e 1/2  diárias
ao servidor WALTER DOS SANTOS BORGES, nº 0200823802, MARINHEIRO
REG. DE CONVES, COORDENAÇÃO EXEC.REGIONAL DE ADM.TRIB./NÃO
TRIBUTÁRIA DE BREVES, objetivo de conduzir lancha transportando  equi-
pe de fi scalização na realização de serviços no município de Portel, no
período de 10.06.2022  à  20.06.2022, no trecho Breves - Portel - Breves.
PORTARIA Nº 1175 de 07 de junho de 2022 Autorizar 10 e 1/2 diárias
ao JOSE MARIA OLIVEIRA DO NASCIMENTO, nº 0514398501, MARINHEI-
RO REG. MAQUINAS, COORDENAÇÃO EXEC.REGIONAL DE ADM.TRIB./NÃO
TRIBUTÁRIA DE BREVES, objetivo de conduzir a lancha, transportando
equipe de fi scalização na realização de serviços no município de Portel, no
período de 10.06.2022 à 20.06.2022, no trecho Breves - Portel - Breves.
PORTARIA Nº 1171 de 09 de junho de 2022 Autorizar 1 diária ao ser-
vidor JORGE AUGUSTO SILVA MENDES, nº 5723016601, ASSISTENTE DE
INFRA-ESTRUTURA, CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, objetivo
de realizar entrega de bens móveis na unidade CERAT - CASTANHAL, no
período de 09.06.2022, no trecho Belém - Castanhal - Belém.
PORTARIA Nº 1172 de 09 de junho de 2022 Autorizar 1 e 1/2  diárias
ao servidor RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, nº 0594557901, SECRE-
TARIO DE ESTADO DA FAZENDA, GABINETE DO SECRETÁRIO, objetivo de
participar de audiência de conciliação no STF, no período de 09.06.2022 à
10.06.2022, no trecho Belém - Brasília - Belém.
PORTARIA Nº 1183 de 09 de junho de 2022 Autorizar 1 diária ao ser-
vidor MARIO ANTONIO CARDOSO SABADO, nº 0324805401, MOTORISTA,
CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, objetivo de conduzir veícu-
lo ofi cial para transporte de bens móveis, no período de 09.06.2022 à
09.06.2022, no trecho Belém - Castanhal - Belém.
PORTARIA Nº 1124 de 01 de junho de 2022 Autorizar 15 e 1/2  diárias
a servidora MARIA ESTER MORAES COUTINHO, nº 0001112601, TEC. DE
CONTABILIDADE, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.
DE PORTOS E AEROPORTOS, objetivo de realizar atividade administrativa
na CECOMT ARAGUAIA, no período de 15.06.2022 à 30.06.2022, no trecho
Belém - Conceição Do Araguaia - Belém.
PORTARIA Nº 1125 de 01 de junho de 2022 Autorizar 15 e 1/2  diá-
rias a servidora ROSETE MARIA OLIVEIRA DO ROSARIO, nº 0073111001,
ESCR. DATILOG. REF.III, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM
TRANS. DO GURUPI, objetivo de realizar atividade administrativa na CE-
COMT ITINGA, no período de 15.06.2022 à 30.06.2022, no trecho Gurupi –
PORTARIA Nº 1028 de 19 de maio de 2022 Autorizar 14 e 1/2  diárias
ao servidor JORGE MARIA DIAS MARTINS, nº 0005029601, MOTORISTA, CO-
ORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ITINGA, objetivo de
condução de veículo ofi cial na CECOMT ARAGUAIA, no período de 16.06.2022
à  30.06.2022, no trecho Itinga - Conceição Do Araguaia - Itinga.

Protocolo: 811766

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

CERAT PARAGOMINAS - AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO
FISCAL - AINF DE TRÂNSITO

O Ilmo. Sr. Francisco Assis Carolino Junior, Coordenadora da CERAT Pa-
ragominas, desta Secretaria de Estado da Fazenda. FAZ SABER a todos
quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer outro meio tomarem
conhecimento, que foi lavrado Auto de Infração e Notifi cação Fiscal de
Trânsito, decorrente de Termo de Apreensão e Depósito, contra o sujeito
passivos abaixo relacionado:

AINF  TAD I.E/CNPJ/CPF RAZÃO SOCIAL
472021510000134-0 - 472021390000064-3 004.293.532-60 ARI VIEIRA LOPES

O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou apresentar
impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir do 15º dia da publica-
ção deste edital, de acordo com o que estabelece a Lei n.o 6.182, de 30
de dezembro de 1998, alterada pela Lei no 7.078, de 28 de dezembro de
2007, o que poderá ser feito diretamente junto a esta Coordenação, loca-
lizada na Av. Presidente Vargas, S/N - Bairro Celio Miranda – Paragominas
(PA), fi ndo o qual sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito tributário.
Francisco Assis Carolino Junior
Coordenador da CERAT Paragominas

Protocolo: 811566